1

＜第 6回：９月例会の議事録＞

2013年 9月 8日、出席者 45名

《白熊会長挨拶》

※オリンピックの東京開催決定は誠に喜ばしい、7年後も全員が元気で見に行きたい。

※健康見本市（ゆる体操参加）が 10 月 26 日に開催され、同日にフリーマーケットも開催されます。つ

きましては１人２点以上の品をご準備頂きたい、昨年￥27,000 を売上げており今年は昨年を上回る金

額を目標にしています、ご協力の程お願い申し上げます。

《分科会活動報告》

●悠遊倶楽部（白浜）

・9 月 25 日（水）横須賀ウオーキングを実施します、ガイドは横須賀出身の阿部さんです。 軍港巡り、

戦艦三笠、観音崎など横須賀の魅力が一杯です。新百合ヶ丘駅 集合 7：30

●料理研究会（小泉、原）

・9 月より初級と中級に分け、中級は原さんが幹事で初級は小泉さんが担当します。 9 月の中級は南

インド料理のマサラドーサを作ります、本気でやらないと難しい料理と、原さんも 気合を入れて作るそ

うです。現在までに 13 名の申し込み有り。 初級については 10 月から 2 ヶ月に一度、初心者を対象と

したインド料理導入編を始めます、どこの料理教室でもやっていない、奥様の料理とも競合しませんと

のこと。第 1回は 10月 6日

●さんファーム（海崎）

・今、収穫出来る物として、つる桑、ピーマン、しし唐、なす、中玉トマト、10 月にはさつまいも、サラダご

ぼう、ねぎ、これから仕込む物としてはキャベツ、ほうれん草、春菊、など

●大人の積み木倶楽部（藤田）

・前月に前年度の表彰式を行い、その場で未定のルールの解釈について議論して楽しい時間を過ごし

た。今年度より①上位者 3名に－ハンディ下位 3名に＋ハンディを設定 ②賞金として毎月￥500を徴

収していたが今期は\300に減額した。

●ゴルフ育成塾（白熊）

・第８回目のコンペを 9月 30日（月）花咲 CCで行う、今回より固定ハンディでスタートします。

●カラオケフォーエバー（日下部）

・毎月第 2 土曜日 13：30 分より新百合ヶ丘駅北口のオペラで開催。今月は 9 月 14 日。ぼけ防止に歌

いましょう！！

●茶話会（石澤）

・毎回、例会当日に開催 次回は例会が行われないので未定

2

●ほろ酔い倶楽部（高橋）

・今月は 9月 28日に開催 マプレの串焼きや（おんば）で開催します、今のところ、8名参加予定

●Open Seminar 英会話講座（水山）

・現在のメンバー6名 次回は 9月 27日（金） 飛び入り大歓迎です。

●ＰＣタブレットスマホなんでも相談会

・1人 1人の個別の悩みにお答えします、今月は 9月 27日 13：00～

特別に要望あれば日程、場所など対応の用意有り。

 《事務局より連絡》（植木）

・会費未納、グループリーダーからの問い合わせにも応答無しの状況のため、さんさん会規約により、

林さんと福村さんを退会とします。空いた枠について希望者があれば順次入会していただきます。

・≪区民講師≫募集の件 事前説明会 10月 8日（火）10：30～

あなたの特技や経験を地域の方々に伝えて下さい。

《運営委員より連絡》

●10月のさんさん会バーベキューの開催について（府川）

10月 14日、フイッシュオン王禅寺にて 11：00～13：30 雨天決行

参加費は大人￥2500 小学生￥1,000  未就学児童は無料

参加希望者はグループリーダーよりメールを送付しますので 9月末までに返信願います

さんファームの収穫祭も兼ね、料理研究会からも参加していただく予定です。

●ゆる体操（藤田）

・健康見本市で実演するのでメンバーの方は積極的に参加を願います（10：10～35分）

参加者は月の 1回目は会費を払うため多いが以降は 10数名と少ない、健康見本市で

新規の会員を増やしたいと考えています。

●公園清掃（高倉）

・前月は猛暑で行わなかったため雑草が増え今日は相当頑張る必要があります。ABCD班合同で区割

りを決め実行する事とします。小雨決行です。

●その他連絡事項（東川）

・里山ボランティアの募集  9月 22日（日） 9：30～12：00

実施場所 栗木台見晴らし緑地に集合し散策、観察した後、きみ沢公園横を作業します。

●誕生祝い

・井出、宇野、渡辺、平松、荒池、斉藤、山田さんの各氏

≪第二部 山崎さんの「登山よもやま話」≫

・山崎さんは、中学時代は卓球、高校、大学では山登り、就職してからは、テニス、ヨット、山スキーをさ

れたそうです。登山は、高校時代に多くの同級生がやっていたので、一緒に始めたということで、今でも

続けられています。

・今日、話した山々が非常に印象深いということで、剣岳、北海道の山々、アメリカのレーニア山

3

＜第 5回：８月例会と暑気払いの議事録＞

日時：2013年８月 1２日（日）、場所：やまゆり、41名出席、司会 井手、高倉

●白熊会長挨拶

・10月 26日にフリーマーケットが開催されます、今から提供品について準備して頂ければ幸いです。

●分科会報告

さんファーム（海崎）

・8月は猛暑の為、収穫祭は行いません。服部さんと下地さんがメロンの育成に頑張っています。

おとなの積み木タイム（高橋）

・玉木さんが新メンバーに参画。17 名に。今期よりハンディキャップ制の採用を検討中、上位 3 名に－

ハンディ、下位３名に＋ハンディを検討中です、詳細は 8 月 23 日の表彰式でメンバーの意見を聞いて

決定します。

ゴルフ育成塾（西村）

・7 月 29 日に第 7 回目を開催し、國武さんがグロス 81 の好スコアで優勝、飯田さんが改善賞を獲得さ

れた。 9月からは過去実績に基づいた固定ハンディを設定、全員に優勝の可能性がある方式です。

悠遊倶楽部（府川、阿部）

・先月は尾瀬のバスツアーを実施、10名が参加。天気に恵まれ尾瀬の風景、佇まいに魅せられた 1日

でした。

・8月は暑いのでお休み、9月は 25日に横須賀ウオーキングを企画、横須賀が故郷の阿部さんが案を

練っており軍港巡り、戦艦三笠、観音崎灯台、横須賀グルメが柱です。

カラオケ・フォーエバー（宇野）

・現在メンバーは 20人、2週間前にメンバーにメールを送り 1週間前までに回答を得て予約しています

茶話会（石澤）

・本日で第１４回目を数える、毎回メンバーに新しい人が参加している。

ほろ酔い倶楽部（西村）

・7 月 27 日（土）平松さんと秋國さんが経営するキャシー＆エドワーズで開催した、料理、ワイン、チー

ズを楽しんだ。 8月はお休みし 9月は高橋さんが店を探しています。

Open Seminar 英会話講座（水山）

・やまゆりの会議室がとれた金曜日にに和気あいあいとやっています、次回は 8 月 23 日（金）。メンバ

ーは全員ニックネームをつけ呼び合っています。飛び入り参加、大歓迎。

ＰＣタブレットスマホなんでも相談会（水山）

4

・困った事、分からない事、学びたい事、何でも気軽に相談して下さい。

料理研究分科会（小泉、原）

・7月、8月はお休み、9月に食べ歩きを企画

●事務局連絡

・本日の公園清掃は猛暑の為、中止

やまゆり公演案内（植木）

・9月 1日、津軽三味線、ＳＯＬＤ OUT 、

・10月 5日 ヴァイオリンとピアノのコンサートおすすめです。

里山ボランティア募集（東川）

・7月はさんさん会から古澤さんと藤田さんに参加していただいた。

・8月は 25日（日）栗木台見晴らし台地で 9：30～

ゆる体操（藤田）

・7 月よりメンバー29 名に。 麻生フレンズの 8 月号にゆる体操の記事が載りました、区民記者の落合

さんがゆる体操に参加され取材したものです、是非 ご一読下さい。

区民会議の報告（高倉）

・高倉さん、田中さん、東川さんの 3 氏が委員を務められている安全安心部会より・・講演会[大地震か

ら助かる命を守る] 9月 7日（土）13：30～麻生区役所４F

・我が家を大地震でも安全のテーマでモデル事業に協力して頂ける 10戸程度のグループを募集中

●誕生月のお祝い（該当 8名、内、出席 6名）

・上田、海崎、石川、川嶋、石澤、高倉

●第２部 納涼会 （出席 43名）  司会 井手さん

20130812syokibarais.jpg

 会長の発声で乾杯の後、ただ歓談するだけでは物足りないと運営委員が盆踊りを企画、全員で東京

音頭と炭坑節を踊る、講師は島本さん、見よう見まねで踊りを舞えば段々、様になり予定時間を超えて

楽しみました。 その後は[今年良いことがあっつた人]のスピーチ、子供の結婚、孫の成長、亡き夫と

訪れた尾瀬を再訪できた喜びなどそれぞれお話し頂いた。

 サンファームからは特製の紫蘇ジュースの差し入れ、さらに、メロン、スイカが提供され、賑やかに美

味しく頂きました。

 最後はカラオケフォーエバー世話人のリードで全員で高校 3 年生を力強く合唱、副会長の一本締め

で楽しい納涼会を締めくくりました。

5

＜第 4回：7月例会の議事録＞

               さんさん会 7月例会 議事録

                                     司会 斉藤

日 時  ：2013年 7月 15日（月）

場 所  ：やまゆり会館

出席者  ：52名

白熊会長挨拶

・8月以降の例会の内容について・・8月は暑気払いを予定、余興として全員で盆踊りを踊る予定、

・9月は山崎さんの登山に関する話し、10月はやまゆりを離れバーベキューを企画しています、

・11月は昨年好評だった音楽祭を開催します。

●分科会報告

さんファーム（下地）

・今月はメロンの収穫を期待してください。

おとなの積み木タイム（藤田）

・6 月期が終わり最終順位は 1 位藤田、2 位川嶋、3 位宇野 珍しい事にブービー賞が同点で 3 人、8

月 23日に百合ヶ丘の西山牧場で暑気払いを兼ねた表彰式を予定しています。

ゴルフ育成塾（西村）

・7月 29日花咲 CCで開催します（12名参加予定）7月まではペリアでのハンディ戦でしたが次回 9月

からは過去実績を踏まえた固定ハンディに移行させる予定です。

悠遊倶楽部（白浜、府川）

・7 月 25 日に尾瀬ハイキングツアーを実施します、（参加予定者 11 人） 8 月は暑いのでお休みし、9

月は横須賀を予定しています。

カラオケ・フォーエバー（阿部）

・昨日、８人で 3時間ほど楽しみました、費用は約￥1,000程度です。

茶話会（石澤）

・例会の日の 11：00 か 11：30 に始めトークを楽しんでいます、毎回全員にメールを差し上げています、

参加される方は返信を願います。

ほろ酔い倶楽部（西村）

・7 月 27 日（土）ワインに挑戦します、場所は百合ヶ丘のキャッシュ＆エドワーズで 15：30 からです。会

費は￥3,000です。

Open Seminar 英会話講座（水山）

・ 7 月 19 日（金）に開催します、参加者はおおむね 6～7 名 和気あいあいの楽しい講座です。

飛び入り参加、大歓迎。

ＰＣタブレットスマホなんでも相談会（水山）

・ゆる体操、月曜日の後（18：30～）と英会話講座の前（13：00～）の月 2回、相談を受け付けています、

分からないことは何でも聞いて下さい、悩み事解消のお手伝いをします、特に予約は不要ですが、可

能ならご自身の PCを持参下さい。

料理研究分科会（小泉）

・7月、8月は暑気払いのみ、原さんが帰って来られたが一番弟子のような方で大変心強い。

6

● 事務局連絡（植木）

・ さんさん会で北海道ツアーを計画しました。

＜残念ながら、後日、今年の北海道ツアーは諸般の事情により中止となりました＞

里山ボランティア募集（東川）

・毎月第 4 日曜日に実施、今月は 7 月 28 日（日）百合ヶ丘第 1 緑地です。6 月はさんさん会から 2 名

が参加されました。

俳句講座のご案内（吉森）

・ 麻生区文化協会の主催で 8 月 27 日、9 月 3 日、9 月 10 日と麻生市民会館で開催されます。

特に 9 月 3 日はさんさん会吉森さんが講師で１[文学に現れる星と宇宙] ２[寺田虎彦に見る文理融合

人間]の演題で講演されます。

ゆる体操（藤田）

・ 7月より会員制で月 4回実施の新体制でスタートしています。現在の会員はさんさん会 17名、

他が 11名の計 28名でバランスの良い構成になっています。

やまゆりよりお願い（高橋）

・ 高橋さんより、やまゆりの会員担当理事としてやまゆりの会員数を現在の 150名から 200名ま

で持って行きたいとの事、希望される方は高橋さんまでご連絡を！

サマーイベント開催（水山）

・ 7月 17日ｷｬｼｰ＆ｴﾄﾞﾜｰｽでマーケットを開催

● 誕生月のお祝い

・植木、国武、埜口、西村、高木、知足、池松の 7氏

● ビデオ鑑賞 ≪ふるさと麻生再発見≫

・ 麻生地区は農村としての長い歴史があり 1974年の新百合ヶ丘駅完成当時も駅の周辺は山林

や田畑が広がるのどかな山里でしたが今や芸術と文化の町として発展し周辺地域の中で随一の賑わ

いを見せており昔日の面影はどこにもない。 都会の便利な生活環境を享受する一方で人と人のつな

がりは希薄になっていく、そうした中でも地域に伝わる伝統的な文化や郷土芸能、作物を大切に守り次

の世代に引き継ごうと懸命に努力する

人達の姿を伝えていました。

● 原さんのザンビアからの帰国報告

原さんはザンビアで電子工学の実験を指導する JICA シニアボランティアの教官として 2 年間赴任し 6

月に帰国されました。 我々が殆ど知識の無いザンビアの国情、文化、生活などお話し頂き、銅の産出

が輸出の 80％を占め他に主要な産業が皆無であるにも拘わらず、町のスーパーマーケットには日本

にも負けない豊富な商品が所狭しと並んでいる事に驚く。原さんはザンビアの人は非効率、無計画、

無秩序で組織として物事を行う事が出来ていないが、そのことに気付いていないことが問題であり解決

には教育が重要と指摘された。 原さんが自らの持つ技術を伝えたいという情熱と信念でアフリカまで

赴き若い人に伝えたその勇気に拍手を送りたい。 また、映像の中では最近、海外志向が弱くなり内向

きと揶揄される若い日本人が頑張って貢献する姿も映され頼もしい。

7

＜第 3回：6月例会の議事録＞

               さんさん会 例会 議事録

                                     司会 高倉

日 時  ：2013年 6月 9日（日）

場 所  ：やまゆり会館

出席者  ：48名 記

※ 川崎市が設立し生涯学習機会やシニア等の活動支援事業を行う川崎生涯学習財団より小林

様が本日、

 さんさん会の取材に来られ分科会の活動も取材される為、ご挨拶を頂く。

※ 川崎授産学園（障害者の入所、通所、ケアホーム、市民交流事業などを行う）より森泉様が来

られ

音楽交流サロン≪奏≫に共感し運営に携わるスタッフとして、また特技を活かして出演するなど

一緒に≪奏≫を育てて下さる方を募集しているとの事。さんさん会からは古澤さん、鴇沢さんが

ボランティアとして参加されています。また、スポレックの会場としても川崎授産学園の体育館を

利用させて頂いています。

※ 白熊会長、挨拶

・6月 1日より NPO法人麻生市民活動センター理事長に植木さんが就任され事務局長に東畑さん、

  理事に高倉さん、高橋さん、吉森さんがそれぞれ就任された。

・≪ゆる体操≫が麻生区助成事業に認定されました、藤田さんの奮闘・努力の結果です。

・谷口さんが叙勲≪瑞宝章≫を受けられ全員から祝福された。

・11月のさんさん会有志による音楽会は日程をずらし 17日に開催予定で現在 6 組の方の出演が

 決定しています、更なる参加者を募集中です。

※ 分科会、報告

☆さんファーム（海崎）

6月 29日、30日両日に収穫祭を開催します、さんファームの会員でなくとも参加 OKです

 参加費は さんファーム会員￥1,000 非会員￥1,500

☆ 麻雀分科会（東畑）

6月末が半期の締めで後２回を残す、ブービー争いが激しくどんぐりの背比べ状態。

☆ゴルフ育成塾（西村）

 ５月のコンペは國武さんが優勝、松本さんが準優勝。 次回は７月に予定

  ☆悠遊倶楽部（白浜、府川）

 ６月３日に御岳山ハイキングを実施、７月は尾瀬日帰りバスハイク７月 25日（木）です

  参加希望者は府川まで連絡を

☆カラオケ・フォーエバー（日下部）

現在、会員は 21名 お昼の 13：30分から新百合北口のオペラで開催中

 いつも 10数名参加し費用は￥1,000程度

  ☆茶話会（石澤） いつも例会当日に開催しており全員にメールを届けています、

        参加希望者返信頂ければ自由に参加出来ます。

☆ほろ酔い倶楽部（西村）

5月 17日に悠遊倶楽部と共催で皇居散策と東京ステーションホテルの Bar カメリアを

8

 訪れました、今日は鳥一で焼き鳥とビールです。

 ☆英会話講座（水山）

  6月 21日（金）15：00～17：00予定 飛び入り歓迎です。

  6月 16日（日）英語でサロンティ－タイムをやまゆりで開催します、希望者は植木さんまで

 ✩PC・タブレット・スマホなんでも相談 （小野、上田、水山）

  6月 21日（金）13：００～１５：４５ PC等持参して下さい。

 ☆料理研究分科会（代読）

  当分の間、中華料理講習会は講師の健康上の理由により中止とし活動は本来のインド料理を

  中心としたものに戻し継続する予定。 6月 23日に南インド料理の食べ歩きを予定し会員に案内中

※ 連絡事項  ゆる体操（藤田）

 6月 17日（17：00～）若干余裕あり。 今迄の運営方法は 1回￥500で第１と第 3月曜日でした

 が 7月より変更し会員制（月￥1,000 月 4回実施）となります、日程はこれから調整。

 運営委員が推進委員として取りまとめて行きます

※ 事務局連絡（植木）

・やまゆりでは多くのイベント有り  6月 29日深緑やまゆり劇場、7月 13日ソフトジャズライブ

 7月 20日揚琴アーティスト[林敏]のコンサートなど

・≪やまゆり≫を支えてくれる新会員を募集しています。希望者は植木さんまで。

※ その他の連絡事項

・里山ボランティアの募集 6月 23日 9：30～高石桜ヶ丘公園

・≪麻生ふるさと交流会≫発足のご案内（吉森）

 麻生区にお住まいの皆様がふるさとを語り合いながら親睦と交流を深め新しい仲間作りを

 目指すものです。 申し込み、質問は吉森さんまで

※ ホームページに関して（水山）

冒頭部分に直近の活動予定を会員からの希望もあり掲載しました。さんさん会の活発な活動状況を

反映しこんなに多くのイベントがと驚きます、イベンントが決定したら直ぐ水山さんに連絡を

※ 6月の誕生月会員（7人中 6人出席）阿部、水山、谷口、日下部、小林、谷田貝

6名の会員に対して全員でバースデイソングを歌い祝福しその後、各々が今、感じている事、

今後の希望、意欲などスピーチされました。

※ 第 2部  俳句の話し （長谷川）

長谷川さんは麻生区の句会≪さざなみ≫に所属、俳句を始めて 20年のキャリアの持ち主です。

俳句の面白さ、奥深さに魅了された事、雑念を忘れ集中出来る事や付き合いの輪が広がった事

などその魅力と効用を語られました。 始めると面白くなり長く続ける方が多いそうです、俳句

を始めて 1年の吉森さんからは、俳句は感性とボキャブラリーの掛け算との 名文句が・・・